
Abstrakt 

Tato práce se věnuje tématu autismu ze společensky vědního úhlu pohledu. Konkrétně se 

zabývá integrací dětí s poruchou autistického spektra (PAS) do společnosti. Tato oblast není 

tak prozkoumaná na území České republiky, jako je tomu v zahraničí. Z toho důvodu jsem 

zvolila výzkum integrace určité skupiny dětí s PAS do společnosti jako vhodné téma 

k výzkumu. Cílem výzkumu je zmapovat jaké problémy se objevují při integraci dětí s PAS 

do společnosti, jaké okolnosti přispívají ke snazší integraci, které jsou naopak překážkami a 

jakou roli v tomto procesu hrají rodiče dětí s PAS. Práce se zaměřuje na interakce dítěte 

s okolním světem ve veřejném prostoru – veřejná hromadná doprava, vzdělávací instituce, 

okolí apod. Výstupem práce je shrnutí poznatků z výzkumu, které by měly mapovat 

problematické aspekty integrace dítěte do společnosti. Data jsem získala skrze kvalitativní 

výzkum v podobě hloubkových, polostrukturovaných rozhovorů s primárními pečovateli dětí 

s PAS. Rodiče, prarodiče a jiní primární pečovatelé dětí s PAS s nimi prožívají proces 

začleňování do společnosti krůček po krůčku a jsou schopni zhodnotit hlavní úskalí integrace 

dítěte do společnosti.  

 


